
 
Il Comitato di Gestione 

DELIBERA N.131/2025 

ROMA, 24 LUGLIO 2025 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Nella riunione odierna, con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia, Dott.ssa Alessandra dal Verme, che 
lo presiede, e dei componenti del Comitato, Cons. Anna Corrado, Dott.ssa Anna Lilli, Dott.ssa Daniela Rota e 
Ing. Paolo Maranca;  

presente per il Collegio dei Revisori dei conti, la Dott.ssa Luisa D’Arcano, Presidente del Collegio, il Dott. 
Primo Ferranti e il Dott. Daniele Cuppone, membri effettivi del Collegio;  

presente in rappresentanza della Corte dei Conti, il Cons. Francesco Albo, delegato al controllo sulla gestione 
finanziaria dell’Agenzia a norma dell’art. 12 della Legge n. 259/1958; 

presente la Dott.ssa Maria Cozzolino, segretario del Comitato di Gestione e, con il consenso dei presenti,  
l’Avv. Clizia Ardanese, per la verbalizzazione; 

visto lo Statuto, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 
12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 0015474/2021 del 
25.11.2021 con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 7.12.2021 e pubblicato nel 
sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021 comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 
30.12.2021; 

visto il Regolamento di amministrazione e contabilità, deliberato dal Comitato di Gestione in data 
12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 0015514/2021 del 
26.11.2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7.12.2021, pubblicato nel sito 
istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021; 

visto il D.Lgs 231/2001, recante “Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle 

società e delle associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma dell'articolo 11 della legge 29 

settembre 2000, n. 300”; 

vista la nota del 21 luglio 2025 del Direttore dell’Agenzia con la quale si propone al Comitato di Gestione la 

nomina dei nuovi componenti dell’Organismo di Vigilanza;   

considerato che l’Agenzia si è dotata di un Modello di organizzazione, gestione e controllo adeguandosi al 

D.Lgs. n. 231/2001; 

tenuto conto che secondo il Modello 231, l’Organismo di Vigilanza dell’Agenzia è nominato dal Comitato di 

Gestione, su proposta del Direttore, ed è composto da tre membri di comprovata esperienza e competenza, 

fino a due esterni, di cui uno ne assume la Presidenza, e da uno o due interni. 

considerato che il mandato dell’attuale compagine dell’Organismo di Vigilanza è scaduto il 30 giugno 2025 e 

che, nelle more della nomina dei nuovi componenti e secondo quanto prevede il Modello di Organizzazione, 

Gestione e Controllo ex D.Lgs 231/2001, continua a svolgere la propria funzione fino alla nomina dei nuovi 

componenti; 

considerato che si è proceduto alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio di un avviso 

per la ricerca di due membri esterni dell’Organismo di Vigilanza, l’uno a vocazione economica, l’altro a 

vocazione giuridica d’impresa, da sottoporre al Comitato di Gestione, sulla base del ranking derivante dalla 

valutazione dei titoli dei candidati, per la nomina a Presidente e Componente dell’Organismo di Vigilanza; 



 
Il Comitato di Gestione 

considerato che delle n. 7 manifestazioni di interesse pervenute, la Commissione esaminatrice all’uopo 

nominata dal Direttore dell’Agenzia, ha sottoposto al Direttore dell’Agenzia due profili, uno a vocazione 

economica, il Prof. Alberto Tron Alvarez, Professore  associato di finanza aziendale e Socio fondatore dello 

Studio Tron & Associati - Dottori Commercialisti e Revisori Legali, esperto in economia aziendale con 

particolare focus in ristrutturazioni organizzative, analisi e implementazione dei sistemi di controllo interni e 

esterni, analisi di risk management e due diligence e l’altra a vocazione giuridica, l’Avv. Antonio Palumbo, 

Avvocato Cassazionista con competenze specifiche sulla responsabilità amministrativa di Enti e Imprese ex 

D. Lgs. 231/01, in quanto ritenuti maggiormente idonei a ricoprire la carica di Presidente e di componente 

esterno dell’Organismo di Vigilanza dell’Agenzia; 

rilevato che, secondo le politiche di parità di genere perseguite dall’Ente, che garantiscono che il genere 

meno rappresentato sia presente negli organi collegiali nella misura di almeno un terzo dei componenti, è 

stata ritenuta idonea a ricoprire il ruolo di componente interno dell’Organismo di Vigilanza dell’Agenzia del 

Demanio, l’Avv. Enrica Tanno, Quadro Direttivo attualmente impiegata in attività di supporto al Vertice di 

Agenzia in posizione coerente con le prerogative di indipendenza e autonomia del ruolo proposto, in 

possesso di lunga esperienza, comprovata affidabilità e competenze professionali pienamente adeguate a 

efficacemente presidiare la funzione; 

su proposta del Direttore dell’Agenzia, 

DELIBERA 

la nomina del Prof. Alberto Tron Alvarez quale membro esterno e Presidente dell’Organismo di Vigilanza 

dell’Agenzia del Demanio, dell’Avv. Antonio Palumbo quale membro esterno Componente dell’Organismo di 

Vigilanza dell’Agenzia del Demanio Agenzia e dell’Avv. Enrica Tanno quale membro interno componente 

dell’Organismo di Vigilanza dell’Agenzia del Demanio, con decorrenza dal 1° agosto 2025 e per la durata di 

un triennio. 

Per effetto di tale nomina, la composizione dell’Organismo di Vigilanza dell’Agenzia del Demanio risulta 

quindi, la seguente: 

o Prof. Alberto Tron Alvarez – Presidente (membro esterno) 

o Avv. Antonio Palumbo – Componente (membro esterno) 

o Avv. Enrica Tanno – Componente (membro interno) 

Il Comitato dà mandato al Direttore di compiere gli adempimenti conseguenti ivi inclusa la 

pubblicazione della composizione dell’Organismo di vigilanza sul sito istituzionale. 

Il Presidente  

Alessandra dal Verme   

Firma autografa apposta sull’originale 

 

Il Segretario  

Maria Cozzolino  

Firma autografa apposta sull’originale 


